---

<sup>44</sup> Fol. 7.

ist <sup>45</sup>. Die Impanationslehre versagt hier völlig, da sie nicht erklären kann, warum Christus die drei Schwierigkeiten durch den Hinweis auf den numerisch identischen, aber verklärten Leib gelöst hat. Nach ihr hätte er auf die Idiomenkommunikation hinweisen müssen.

Daß Christi Leib selbst, wenn auch verklärt, so doch in numerischer und natürlicher Identität mit seinem Leibe aus der Jungfrau auf dem Altare zugegen sein muß, folgt auch aus der weiteren Quelle der „substantiellen“ Glaubenswahrheiten, dem Schluß der kirchlichen Erklärer aus der Heiligen Schrift <sup>46</sup>. Die völlige numerische und natürliche Einheit des

---

<sup>45</sup> „Inquirendum est, utrum possibilis sit aliquis modus existencie corporis Christi, sub quo corpus ipsum non esset divisibile salva ipsius corporis veritate, ut modo sub tali sumptum non consumatur. Sicut enim divisio corporis est causa diminucionis et consumpcionis ipsius, ita indivisio esset causa salvacionis integritatis. Ad quod inquirendum videndum est, quid sit principium et causa divisibilitatis corporis. Sciendum ergo, quod sicut Philosophus in 1<sup>o</sup> Physicorum et Commentator dicit tercio Celi et mundi: Quantitas est divisibilis primo et per se. Substantia vero et qualitas per accidens, scilicet mediante quantitate. Si ergo possibile est, quod corpus secundum substantiam suam manens actu separetur a quantitate dimensiva propria, per quam extenditur in spacio et in loco: sub tali utique existencia ipsum corpus non esset divisibile, et per consequens non esset consumptibile vel corruptibile. Similiter non esset localiter in loco nec occuparet spacium nec distaret per locum et spacium a se ipso secundum partes quantitativas nec ab alio corpore localiter existente in loco. Et sic salvaretur veritas substance ipsius corporis preter dimensiones proprias existentis et non esset apprehensibile sensu sed intellectu. Sicut dicit Commentator 2<sup>o</sup> de Anima, quod substantia solo intellectu comprehenditur, et Augustinus in libro Soliloquiorum dicit: Quod arborem... In summa igitur recolligendo dici potest, quod talis existencia corporis Christi poneret tria: videlicet primo indivisibilitatem, per quam tolleretur ipsius diminutio et consumpcio, et sic salvaretur integritas existentis in celo; secundo illocalitatem, per quam removeretur occupacio spacii et localis distantia ipsius corporis a se ipso existente in celo et in altari, et sic salvaretur ipsius unitas numeralis et ydemptitas existentis in celo et sub sacramento; tercio insensibilitatem activam, scilicet per quam non mutaret sensum, sed removeretur ipsius sensibilis perceptio et contractacio, et sic salvaretur ipsius spiritualis apprehensio per fidem et intellectum et vera sumpcio sub sacramento, scilicet non secundum sensibilem contractacionem ipsum sumendo, dividendo et manducando, sed secundum spiritualem apprehensionem et percepcionem fidei...“ (fol. 7<sup>v</sup> f.).

<sup>46</sup> „Secundo patet, quot iste modus non solum est per verba Christi expressus et partim in ipsis verbis implicitus, sicut iam dictum est, sed quod etiam per sanctos et doctores secundum consequenciam ex verbis Christi est explicitus et extractus“ (fol. 8).

Leibes Christi wird vor allem durch den Zweck der Einsetzung der Eucharistie gefordert<sup>47</sup>. Nach dem A. gibt es drei dieser Zwecksetzungen. Zunächst sollte durch den Neuen Bund und das neue eucharistische Opfer der Alte Bund und sein Opfer vervollkommnet werden. Schon dieses erste Ziel der Eucharistieeinsetzung konnte nur erreicht werden, wenn der numerisch gleiche Leib Christi, der uns erlöst hat, auch auf dem Altare zugegen ist. Der Alte Bund und sein Opfer war nur Vorbild, Figur und Ähnlichkeit des Neuen Testaments und des neuen Opfers. Dieses ist Wahrheit, Sache und bleibende Erfüllung. Bleibendes jedoch kann allein das sein, was das Edelste und Beste ist. Sonst könnte es durch Besseres ersetzt werden. Bestes und edelstes Opfer hier auf Erden kann aber nur Christi wahrer Leib sein, wie er aus der Jungfrau geboren wurde und am Kreuze verblutete. Er muß also auf dem Altare zugegen sein<sup>48</sup>. Ferner gab uns Christus nach seinen Worten beim Abendmahl jenen Leib, der am Karfreitag geopfert wurde. Dieser muß daher in der Hostie sein. Das Meßopfer ist endlich die Erneuerung des Kreuzesopfers. Es wird somit die gleiche Opfergabe verlangt, d. h. Christi Leib aus der Jungfrau. Im Meßopfer wird Christus als Sühnopfer dargebracht. Auch dieses fordert, wie der A. auf Grund eines sehr interessanten Beweises aus Anselm zeigt, die Identität des Leibes Christi: Für ein wahres Versöhnungsopfer wird ein Zweifaches verlangt: das Genügen des Opfers zum Sühnen und das Gefallen zum Verzeihen<sup>49</sup>. Ein solches Opfer ist wiederum nur Christi wahrer

<sup>47</sup> „Ad salvandum autem unitatem et ydemptitatem numeralem et naturalem ipsius corporis Christi, prout est in celo et sub sacramento, notandum primo, quod ratio necessitatis et causa principalis institutionis huius sacramenti, que ex verbis Christi colligitur in Evangelio, exigit, ut unum et idem numero et natura sit corpus Christi, quod de virgine est sumptum et in cruce oblatum cum corpore, quod cottidie in altari offertur in sacrificium. Hec autem ratio et causa sumitur ex eo, quod finis inponit necessitatem hiis, que sunt ad finem“ (fol. 8 f.).

<sup>48</sup> „Sed tale ultimum et optimum et perpetuum sacrificium, quod in creaturis potest esse, est corpus illud solum de virgine sumptum et deitati in unitate persone ipsius Verbi mediante natura humana unitum“ (fol. 8 v.).

<sup>49</sup> „Duo requiruntur: scilicet sufficiencia satisfaciendi et placencia ad placandum“ (fol. 9 f.).

Leib, aus Maria geboren, und nie die Brotsubstanz, da letztere nicht die Natur ist, die genugtuun mußte oder in der die Genugtuung zu geschehen hatte <sup>50</sup>.

Auch der zweite Zweck der Eucharistieeinsetzung, das Gedenken an Christi Tod, fordert die numerische Gleichheit des Leibes auf dem Altare und am Kreuze. In der Eucharistie bringt die Erinnerung an Christi Leiden nicht nur irgendwelche Wirkungen hervor, sondern die volle Frucht der Kreuzesgnade. Daher muß auch die Erinnerung vollständig sein. Eine vollendete Erinnerung ist jedoch nach Aristoteles und seinem Kommentator nur möglich, wenn die Sache selbst und nicht nur ihr Bild dem Verstand vorgelegt wird. Sonst bleibt sie immer unvollendet. Also wird auch in der Eucharistie die Sache, welche der Erinnerung vorzustellen ist, selber vorhanden sein müssen: Christi am Kreuze verbluteter Leib <sup>51</sup>. Es genügt auch nicht, daß nur das göttliche Suppositum vorhanden ist, da uns Christus ja gerade in seinem wahren Leibe aus der Jungfrau erlöst hat und nicht in seiner „paneitas“ <sup>52</sup>.

Ebenso verlangt der dritte Grund der Eucharistieeinsetzung die Identität von Christi Leib auf dem Altare und am Kreuze. Die Eucharistie ist eingesetzt, um die Gnade zu erteilen. Diese fließt im Altarssakrament aus der Fülle der Gnade, mit der Christi Leib in der Gnade der Vereinigung mit der Gottheit gesalbt wurde. Daher muß auch dieser gesalbte Leib vorhanden sein <sup>53</sup>. Die Kraft des Sakramentes strömt ferner

<sup>50</sup> „Tale autem sacrificium ex predictis causis sufficiens et placens non posset esse paneitas assumpta, que non est natura illa, que satisfacere debuit, et in qua assumpta satisfaccio fieri potuit, et que per satisfacionem Deo reconcilianda fuit. Ergo paneitatis oblatio in altari nec requiritur nec satisfaceret“ (fol. 9v).

<sup>51</sup> „Sed sicut dicit Philosophus in libro de Memoria et reminiscencia: perfecta ratio memorie consistit in eo, ut res prius sensata aut intellecta representetur immaginacioni vel intellectui ut res eadem, et non ut similis eius. Unde dicit Commentator ibidem: Quod memoria est rei eiusdem ut eiusdem representacio et non ut similis“ (fol. 10).

<sup>52</sup> „Ipsum suppositum, scilicet Verbum, non est passum in cruce nisi in natura et secundum naturam corporis de virgine sumpti... et non secundum naturam paneitatis, que non fuit in cruce“ (ebd.).